dicebant in quibus cum populo romano ius dicere liceret: nefasti quod nec fari agi cum populo romano quicquam licebat
 Ouidius primo fastorum: Ille nefastus erit pro quo tria uerba silent. Fastus erit pro quo iure licebit agi. Damnata
 alia: ubi romanos galli caeciderunt: & turpi fuga terga dare coegerunt. Tempora signauit: roma in fastis no-
 tabat hos dies: & eos nefastos & pruitiosos esse uoluit: sed hunc diem quo bellum civile gestum est in fastis non
 notauit quia libenter uellet ut omnis eius memoria aboleretur. Proh tristia fata: conquerit de diis qui tantum cladis in-
 tulere romanis: dicit. n. quod populi qui caesi sunt in campis philippicis resarciri potuissent clades illatas pestilen-
 tia: fame: incendio & terremotu. Morbosque fluentes: contagione morborum. i. eos qui morbo contagioso perie-
 runt. Permissasque ignibus. f. qui perierunt incendio. In praecipuos latinos. i. qui perierunt terremotu. Aera pe-
 stiferum: nam aerem pestiferum infectum dicimus qui reciproco spiritu inficit: & ipse cum pestilentia implicatus fue-
 rit: morbos generat. Plena. f. ciuibus. Tremores. terremotus. Undique: ex omni regione. Traxit. f. ad thessa-
 liam. Explicat extendit. f. acie structa. Munera longi aui: uidelicet genus humanum quod longo tempore natum fuerat.
 Constituit. i. instruxit campis: nam ex multitudine populorum qui in bella civilia uenerat pro parte Caesaris & pompeii
 nunc tota occupat thessalia: Tibi roma ruenti: nam tollunt in altum: ut graui lapsu caderet: sicut superius dixit: in
 se magna ruunt. Omne tibi bellum gentes: nunc ostendit magnitudinem urbis romae: & imperii illius magnitudinem:
 quod in hoc civili bello fuit: quod ex eo conici potest quod ad illud bellum ex omni urbe terrarum gentes conuenerunt. Omne
 bellum. i. omnes gentes tibi bella civilia dederunt. Omnibus annis. i. perpetuis: quia omnibus annis omnes gentes populi romanorum
 subegit bello: & semper uictores fuerunt.

CSVLPI. In geminum axem: in septentrionem & meri-
 diam. Haud multum terrae eorum: hoc propter partios dicit
 quos romani bello non domuerunt. Nox occidens. To-
 ta dies: oriens totus & quicquid est ad occidentem usque.
 Tibi curreret: circa tua uerteretur. Errantes stellae.
 Quinque planetae domini errantes pro uagos quos habet
 cursus: ut Saturnus Iuppiter Mars Mercurius Venus
 Dies emathiae: huius plii dies. Par omnibus annis: Qui
 tantum damnum attulit quantum utilitatis omnes anni superiores.
 Tulit retro fata: minuit imperium & felicitatem. Falces lati-
 nos: romanos consules & imperium. Nec consul ducat
 in moenia dacas: id est ut consules non constituant urbes
 dacis & scythias: & eos legibus traditis errare prohibeant
 Dacas: populi qui ad germaniam & fontes hystri uergunt
 olim: dari appellabant auctore Strabone. In moenia:
 in urbes. Succinctus ueste collecta expeditus ad urbem
 sarmathis scythias populis designanda: Praemat aratrum:
 arietem uacca & tauro iunctis. Quod semper sauas:

Quod non ultra es partios qui Crasso & Antonio signa
 eripuerunt: & Crassos cum undecim legionibus ceciderunt. Quod fugiens: & quod libertas ad remotissimas gen-
 tes perfecta nunquam romam sit reuersura. Tigris: armeniae. flu. Rhenus: germaniae. Iugulo: morte nostra nam dete-
 ctas coniurationes tyranni ulciscunt & extinguunt Iugulus autem est os duplex in colli pectorisque iunctura.
COMNIBO. Te geminum ostendit: quo bello subactae sint gentes omnes a populo romano: In geminum axem: septem-
 trionalis & meridionalis. Haud multum terrae hoc dicit pro partios orientales populos: quos nondum podum populus
 romanorum imperio suo subegerat. Multum spacium. f. quod tu bello subigeres. Ut tibi nox curreret: ut quicquid sub
 cursu solis ac lunae ac caeterorum planetarum circum agitur: id subito tuo iure esset: Nox: occidens. Dies: oriens.
 Errantes stellae. i. planetae uidelicet saturnus: Iuppiter: mars: Sol: Mercurius: Venus: luna: a πικρα λανθοματι quod
 significat error dicti. Omnia errant stellae. r. u. significat omnia quae significat circulus ambit. i. plagas omnes habitabiles iustra-
 re. Romana: & uidere sub iure suo positas esse. Sed retro tua fata. i. quod omnibus annis a condita urbe usque ad hanc
 diem peperas: uirtute & armis uno die perdidisti. Tua fata. uidelicet imperii. sicut Virg. ex illo fluere: ac retro sub
 lapsa referri. Fata tulit: fata quae antea prospera cedere solebant: nunc aduersa esse coepunt. Par fu. dies: quia una dies
 abstulit quantum omnem aeuum dederat. Hac luce cruenta. i. die iustitiae effectum est ut reges orientis: qui sub tua potestate erant
 iam tua iura non timeant o Roma. Latios fac. italium imperium: quia fasces erant insignia consulis. consul autem summum imperium gere-
 bat. Dacas: populos uergentes germaniam uersus: & ad istri fontes: quos olim dauos uocatos dicit Stra. ex quo
 apud athenienses dauorum & getarum nomina seruilia plurimum abundabant. In moenia: ut iam non deuincat dacas populus
 romanorum de quibus uictis triumphas eos in moenia ducat. Vetitos errare: ne quocumque uelint ducant exercitum &
 socios populi romani depopulent. Sarmaticumque praemat. i. ne consul ducto limite expedire sarmatis finem prescri-
 bat: quem transire non audeant: hic. n. mos apud romanos. fuit ut cum gentes & ciuitates debellarent: succinctus con-
 sul aratro sulcum ducebat & fines deuictis populis prescriberebat. Praemat aratrum: ut limite ducto fines prescriberet
 sarmatis. Quod semper sauas. i. quod parthi nondum poenas dederant iniuriae & cladis illius quam intulerant
 occiso crasso. Debet tibi: quia nondum dederat poenas. ergo tibi debet. Quod fugiens civile nefas: & est
 effectum ut libertas populi romani: nunc occlusa Italia deseruerit: & in extremas usque terrarum orbis regiones
 aufugerit. Civile ne. quod bellum civile fugeret. quasi abhominandum nefas. Ultra tigrim rhenumque recessit. i. armen-
 nam & germaniam. Quasita. i. liber. appo. germanum scythicumque bonum. i. libertas: quam totiens morte ipsa &

Te geminum titan praecedere uidit in axem.
 Haud multum terrae spacium restabat eorum
 Ut tibi: nox tibi tota dies: tibi curreret ater
 Omnia quae errantes stellae romana uideret
 Sed retro tua fata tulit: par omnibus annis
 Aemathiae funesta dies hac luce cruenta
 Effectum ut latios non horreat india fasces.
 Nec uetitos errare dacas in moenia ducat
 Sarmaticumque praemat succinctus consul aratrum
 Quod semper sauas debet tibi parthia poenas
 Quod fugiens civile nefas redituraque nunquam
 Libertas ultra tigrim rhenumque recessit.
 Ac totiens nobis iugulo quasita uagatur

sanguine nostro quesuim⁹: effecta ē scythiæ ac germaniæ bonū: quod a nobis discessit. Iugulo: id est morte nostra: quia libertati mortem postponebamus.

Germanū scythiūq; bonū nec respicit ultra
 Ausoniam: uellē populis incognita nr̄is
 Vulturis ut primū læuo fundata uolatu
 Romulus infami compleuit nicenia luco.
 Vsq; ad thessalicas fuisse roma ruinas
 De brutis fortūa quæror: quid tpa legum
 Egimus: aut annos a cōsule nomē habētes.
 Fœlices arabes mœdiq; eoq; tellus
 Quā sub ppetuis tenuerūt fata tyrānis.
 Ex pplis q; regna ferūt fors ultima nr̄a est
 Quos fuis pudet. sunt nobis nulla pfecto
 Numina: cū cæco rapiant sæcula cursu.
 Mentimur regnā iouē: spectabit ab alto.
 Eetheſ thessalicas teneat cū fulmīa cedes.
 Scilicet ipse petet foloen petet ignib⁹ oethē
 Immeritæq; nem⁹ rodopes piusq; minātes
 Casus hoc poti⁹ feriat caput: astra thyestæ
 Intulit: & subitis dānauit noctib⁹ argos
 Tot similes fratrū gladios: patrūq; gerētī
 Thessaliæ dabit ille diem: mortalia nulli
 Sunt curata deo: cladis tñ huius habemus

paruerat: nam liberos ei epulandos apposuerat reuocato sole in orientem stellatum mundo induxit. Astra: noctem. Thyestæ: Coene thyestæ. Argos op. in achaia. Ille dabit diem thessaliæ: non inuoluet tenebris thessaliam q̄ sustinet multos illorū similes in crudelitate fratrū patrūq; uidelicet gladiis fratrū & filiorū.

COMNIBO. Scyticum bonum: quia nunc germani: & scythæ liberi sunt cum nos seruiamus. Nec respicit ultra auso. amare hoc dicebat contra Nerone. Vellem populis: uellem inquit iam tum primū deseruisset urbem Romam libertas: ut nunquā postea rediisset: cum ab initio urbs Roma condita fuit a fratribus Remo & Romulo: nam si nunquā liberi fuissent ro. æquiori aīo nunc seruitutem ferrent. sed semel gustata libertatis dulcedine: uix seruitutem nunc tolerare pnt. Ut primum. s. qui primū inuento asylo: romulus urbē condidit: nunquā libertatem urbs Roma nouisset. Leuo uolatu uulturis: quia condita urbe cum fratres inter se certarent Romulus & Remus: uter eorum urbi nomen imponeret nec. n. ætas discretionis causa fuerat: cum gemelli essent. placuit auspicio cognoscere uoluntates deorum. Romulus igit̄ Auentinū montē ad augurandū cœpit: & Remus palatinū: Primū igit̄ Remo sex uultures apparuerūt: deinde Romulo. xii. adhuc certamen est nā dum q̄runt finem certaminis iponere: inde exorta est certaminis occasio. nā cū nomen urbis ad se traheret Remus: q̄ sibi prius sex uultures apparuissent: & sibi hoc usurpabat Romulus. q̄ quis prius illi apparuissent: sibi. xii. apparuisse asseuerabat: Ille igitur tpe se potiorē esse uolebat: hic uero numero: & ita exortum est certamen q̄ eo usq; pcessit: ut uictus a romulo remus a celere tribuno militum percussus occideret. Leuo. i. sinistro & infelici. Vsq; ad thessa. i. usq; ad hāc cladē in thessalia gestā. De brutis fortuna queror: q̄ brutus pulsus regib⁹ urbē liberauit: sed satius fuisset: ut nūq̄ libera fuisset. Tpe legū e. nā libertas legib⁹ gubernabat: qui in libertate sunt sub legib⁹ uiuunt. at uero qui sub regib⁹ sunt nō legib⁹ regunt: sed uoluntate tyrānorū. Aut annos a cōsule nomē hntes: nā a cōsulib⁹ dinumerabant tpa apud romanos: Felices arabes. s. sunt qui semp sub regib⁹ uixerunt. Medi: populi orientes sunt qui semp sub regib⁹ fuerunt quorū rex ninus primus fuit. deinde pulsus ciuib⁹ trāslatū est regnū in p̄sidē. Eoq; tellus. i. populi orientales qui sub regibus uixerunt. Ex populis qui regna: nāq; in hoc est deterior cōditio nostra quā sunt populi qui semp sub regibus fuerunt: q̄ illi nihil indignū putarent: quia semp assueti fuerunt sub tyrannis. At uero nos pudet: q̄ cū liberi esse soleremus: nunc in seruitute positi sumus. Ferūt: sustinent. Sunt nobis. Nunc epicuream quodāmodo sniam probat: qui dicunt deos non curare humana: pfecto uerum est quod dicunt philosophi scilicet nullam humanarū rerū curam deos habere: nā si humana respicerent non paterentur tantā indignitatē ut tyranni subigerent gentes & populos. Mentimur regnare iouē: falsum est q̄ iuppiter regnet: siue quis alius deus: Casu. i. fortuna. Spectabit ab alto eth. t. t. cū. s. q̄ si uerū est q̄ regnet iuppiter fulminabit ne montes & tyrannos sæuos relinquet incolumes. Scilicet ipse petet pholoen: certe si deus

CSVLPI. Germanū bonū: quo germāi & scythæ fruunt. Vellem populis: Vtinam roma nō claruisset & ex quo fuit condita ad hunc usq; diem seruisset. Nostris: italīs & hispanis. Luco infami: Asylo quod in palati mōtis ualle damnatis infamibusq; confugium tutum apuit. Leuo uolatu uulturis: Sinistro augurio uulturnum. Nam orta inter Romulum & Remū fratres de nomine urbi imponendo dissentione Remus palatinum ad auspicandum ascendit ille auētinum: hic sex uultures prior: ille postea. xii. uidit: Ruinas: cladem: De brutis: De lunio bruto qui eiectis regibus romam liberam fecit: nam nunc non esset nobis tyrannis molesta. Quid tempora legum. quid pdest tam diu seruasse leges & uixisse libere sub contulibus a quorum nominibus annos signamus. Medi: populi in oriente qui assyriorum regnum quod quingētis annis tenuerant euerterunt Tandemq; Cyaraxem insignem Iustitia regem constituerūt. Qui ferunt regna: qui seruiunt regibus. Nobis: in nostrū fauorem. Sunt nobis pre dolore & rei indignitate poeta ut demens & cæcus deos non esse nec humana curare ex epicureorū sententia dicit: idq; argumento iniustitiæ iuæ ostēdit Fulmina: quib⁹ Cæsarem ferire possit. Pholen: archadia montem & op. lapytatum. Oethen montē thessalia: Petet ignibus: fulminabit. Rodopes: montis in tracia. Minantes: altas eminentes. Cassius: qui cū bruto in Cæsarem coniurauit Iustitia pietateq; motus. Estq; maior iouis contempt⁹ q̄ si legeris casus. Poti⁹: q̄ tu qui deus est. Hoc caput: Cæsarem. Astra Thyestæ: cum uideret scelus quod atreus i Thyestem frem

est: de caelo tanget mōtes: & nos ceteros relinquet intactos ironicos. Nemus rodopes. i. silvas tracia: nā rhodope mōs ē thracia. Pinusq; minātes. i. altas pinus: nā q̄qd altū est caelum minant: Hoc. p. seriat caput Ambigue dixit: sed intelligebat caput neronis: cū caput urbē romā dicere uideret. Astra thyestae intulit: iuppiter fecit ut sol obscuraret: ne scelus duorū fratrum uideret. s. atrei & thyeste: & clarū solē lucere iussit: cū nō duo fratres: sed totius orbis terrarū fratres simul in acie Romana cōcurrerunt. Intulit astra thyestae: fecit ut Atreus dū filiū ad epulādū thyestae pararet: medio die astra uiderent: nā medio die nox facta ē: & obscurato sole astra apparuerūt. Argos: urbē graciae cui dominabant atreus & thyestes. Tot similes fratrum duobus fratrib; denegauit iuppiter: & tot fratrib; qui simul in thessalia cōcurrerūt: lucem solis concessit: & nō solū fratres fratrib; cōcurrerūt. sed filii cū pentib; qd atrocius ē. Similes fratrum sicut fuerūt atreus & thyestes. Patrūq; gerēt: q̄a & fratres in fratres: filii in pentes cōcurrerēt. Mortalia nul. sunt. cur. deo pfecto uerg. est qd dicunt epicuri deos humana minime curare.

¶ SVLPI. Cladis tamē huius: Ironia in iouem qui passus sit immanissimū hoīem hri p deo. Quātā: quā magnā. Numina: quae nulla sunt: nec curant terras. Diuos hoīes deorū honore affectos ut Iuliū & Augustum qui in deos relati sunt. Pares supis: equales diis. Ornabat fulmibus & astris: Alludit & imaginem caesaris quae cum fulminib; & radiis affingebat: stela capiti super addita: qd post eius mortem continuis diebus: ut tradit Suetonius apparuisset: existimataq; eēt Caesaris aīa. Manes: inferum caesarem. Per umbras: p aīam Caesaris & Augusti q̄ i tartaro cruciant. In templis. in locis sacris dicatis superis: horatius de Augusto ait praesenti tibi maturos largimur honores Iurādasq; tuum per nomen ponimus aras. Vt rapido: Ad historiam redit poeta inquit acies quum primum uicinae fuere obstipuisse: nec ausus fuisse tela immittere. Parua tellure direpti: diuisi paruo spacio. Cōsumpserunt pcurrere exercit;. Morātē suprema fati. retinētē mortem in morā. Quo cadāt in quos emittant. Aut quae uidelicet tela. Fata: mortē. Monstra: crudeles caedes: frontib; aduersis: in acie pōpeii. Nec libuit mutare locum. poterant. n. paulo supra infra ue se transferre ne cū illis concurrerent. Tamen oīa torpor: tñ oēs exanimati pigriq; euasere. Torpedo piscis est qui quū tangitur pigritiā affert: inde fit Torpor & torpeo. Coit: astringit respectum pietatis & metus. Parata ut emitterentur: Tensis: sublati extensis. Dii tibi non mortem. Imprecat Craetino qui pugna incepta aeternā sceleris cōscientiam & memoriā quae ipsum disrutiet. Erat hic Craetinus Euocatus in exercitu Caesaris qui cohortatis manipularibus suis ut se sequerentur respiciens ad Caesarem: faciā inquit hodie imperator ut aut uiuo mihi aut mortuo gratias agas. haec quū dixisset primus ex dextro cornu prorupit. Sensum. ut non moriatur post mortem animus tuus.

¶ OMNIBO. Cladis tñ huius habemus: post deplorationē urbis Romae: nunc dicit quis dii urbi hanc cladem intulerint uel certe auctores fuerint: ut tñ hoīum p̄ret. & quantū nunq̄ postea rehci poterit: ipsi tñ nobis tantas poenas dederūt: quātas dii hoīb; dare potuerūt: nā Caesares numen eorū occuparūt. Quātū terris: non pnt dii maiorē poenā dare hoīb; q̄ q̄ numen suū cōmunicent & diuinitatem. Dare terris: do tibi poenas significat patior: tu mihi das poenas. i. pateris. Bella pares superis bella diis dedere: q̄a haec bella fecerūt ut hoīes in deorū numero hrent: & ita usurparēt qd suū est. Diuos pares. s. hoīes: ita. n. interpretant: q̄ subtilius uim rerū inuestigāt: nā dii naturaliter dicunt: diui q̄ ex hoīb; facti sunt dii. Fulminib; manes. i. Caesares: sicuti: et sc̄m ē: nā statua augusti caesaris cū fulmine & radiis pingebat: & tēpla illi uiuētī cōsecrata sunt: ut Hora. pnti tibi maturos largimur honores: iurādasq; tuū p numen ponim; aras. Iurabit Roma per umbras. s. hoīum q̄a nihilominus iurabim; p augustū Ca. q̄ p iouē optimū maximū. Vt rapido cursu. Post deplorationē pugnae describit: q̄ inter Caesare & pōpeii in cāpis philippicis gesta est: postq̄ inqt̄ iteruallū illud dimensi sunt: qd erat inter duas acies: & ita p̄p̄nqui fuerūt: ut iactus teli ab altera ad alterā acie puenire posset: steterunt incerti: an ipsi tela mitterent an spectarent unde tela mitterent. Cōsumpsere: p̄transuere locū & interuallum quod erat inter duas acies. Parua tellure: direpti: quantū spaciū iactus teli posse trāsire inter pharsalum oppidū enipheumq; fluuium manus conseruere teste appiano. Manū: idest cuius manus telum. Inde ab aduersa pte. Tempus quo noscere possent: hoc tps quo considerabāt in quē tela conicerent aut in se conicerentur: tempus fuit quantum pietatis & sceleris commiserint: nā quisq; plane uidit in quos tela sua coniceret: uidelicet frater in fratrem: filii contra parentes: & patres contra filios. Quae mon-